

Ana Paula Guidolin

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/2653709838409107>

Última atualização do currículo em 09/01/2023

Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Ciências Econômicas pela Universidade Estadual de Campinas (2019). Atualmente é mestranda em Teoria Econômica pela Universidade Estadual de Campinas (2020 -). Tem experiência na área de Economia, com ênfase em Política Fiscal do Brasil, atuando principalmente nos seguintes temas: setor público, economia da saúde, teoria econômica e gênero.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Ana Paula Guidolin

Dados pessoais

Nascimento 15/10/1995 - Brasil

CPF 363.346.158-23

Formação acadêmica/titulação

2014 - 2019 Graduação em Ciências Econômicas.
Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Campinas, Brasil
Título: Crise, austeridade e o financiamento da saúde no Brasil
Orientador: Pedro Linhares Rossi

Formação complementar

2021 - 2021 Curso de curta duração em 2nd Unicamp International School on Development Challenges. (Carga horária: 20h).
Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Campinas, Brasil

Atuação profissional

1. Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP

Vínculo institucional

- 2022 - 2022** Vínculo: PED , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 8, Regime: Parcial
Outras informações:
O Estágio ocorreu de forma voluntária na matéria Setor Público com base no Programa de Estágio Docente - Pós-Graduação - PED (Grupo C), portanto, atividades de Apoio a Docência Parcial, com responsabilização de 1/3 do curso e sob supervisão do Professor Doutor Pedro Rossi, do Instituto de Economia - UNICAMP.
- 2020 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Técnico Administrativo , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva
- 2019 - 2019** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: PAD , Carga horária: 8, Regime: Parcial
Outras informações:
Formação Econômica do Brasil II
- 2016 - 2016** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: PAD , Carga horária: 8, Regime: Parcial
Outras informações:
Economia Matemática II

Produção

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

1. [doi](#) GUIDOLIN, ANA PAULA; FERREIRA, ADRIANA NUNES
Desregulamentação financeira no Brasil. Revista dos Trabalhos de Iniciação Científica da UNICAMP. , v.2018, p.n - , 2019.

Livros publicados



1. OLIVEIRA, A. L. M.; GUIDOLIN, A. P.; CASTRO, J. A.

Vacina para todos já!. São Paulo: Instituto Lula, 2021

Capítulos de livros publicados

1. OLIVEIRA, A. L. M.; PASSOS, L.; **GUIDOLIN, A. P.**; WELLE, A; PIRES, L. N. Austeridade, pandemia e gênero In: Economia Pós-Pandemia, Desmontando os mitos da austeridade fiscal e construindo um novo paradigma econômico.1 ed.: Autonomia Literária, 2020, p. 100-114.

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1.  **GUIDOLIN, A. P.**; ROSSI, P; DAVID, G. Economia política do financiamento do direito à saúde no Brasil In: 48o Encontro Nacional de Economia, 2020, Online. **Anais do 48o Encontro Nacional de Economia.** ANPEC, 2020.
2.  **GUIDOLIN, A. P.**; ROSSI, P; DAVID, G. The Financing of Healthcare in Brazil: Underfunding and Austerity Policies In: Association for Heterodox Economics Conference, 2020, Online. **AHE Conference Papers.** , 2020.



Artigos em jornal de notícias

1. OLIVEIRA, A. L. M.; **GUIDOLIN, A. P.**; CASTRO, J. A. Complexo Econômico-Industrial da Saúde (CEIS): o elo necessário entre um direito social e uma indústria potente.. GATE - Instituto Lula. , 2022.
2. CASTRO, J. A.; **GUIDOLIN, A. P.**; OLIVEIRA, A. L. M. Segurança de renda assistencial brasileira na encruzilhada: o futuro pode ser o passado piorado. GATE - Instituto Lula. , 2021.
3. OLIVEIRA, A. L. M.; **GUIDOLIN, A. P.**; CASTRO, J. A. Gate discute teto de gastos como projeto político contra Estado Social. GATE - Instituto Lula. , 2020.
4. OLIVEIRA, A. L. M.; **GUIDOLIN, A. P.**; ROSSI, P. A austeridade é machista. Carta Capital. , 2018.

Artigos em revistas (Magazine)

1. MELLO, G. S.; DAVID, G.; CASO, C. de; OLIVEIRA, A. L. M.; **GUIDOLIN, A. P.**; GONCALVES, R; NASCIMENTO, J. C.; SEIXAS, T. Como enfrentar os impactos econômicos e sociais do coronavírus no Brasil. Jacobin Brasil. , 2020.

Demais produções bibliográficas

1. GONCALVES, R; NASCIMENTO, J. C.; OLIVEIRA, A. L. M.; MICHELMAN, C.; **GUIDOLIN, A. P.**; MELLO, G. S. **Impactos do Auxílio Emergencial na Renda e no Índice de Gini 2021.** Nota de Conjuntura do Cecon. , 2021. (Outra produção bibliográfica)
2.  MELLO, G. S.; OLIVEIRA, A. L. M.; **GUIDOLIN, A. P.**; CASO, C. de; DAVID, G.; NASCIMENTO, J. C.; GONCALVES, R; SEIXAS, T. **A Coronacrise: natureza, impactos e medidas de enfrentamento no Brasil e no mundo.** Nota de Conjuntura do Cecon. , 2020. (Outra produção bibliográfica)
3.  WELLE, A; OLIVEIRA, A. L. M.; **GUIDOLIN, A. P.**; ROZ, F; MELLO, G. S.; GONCALVES, R; ROSSI, P **Impactos da MP 936/2020 na renda dos trabalhadores e na massa salarial.** Nota de Conjuntura do Cecon. , 2020. (Outra produção bibliográfica)
4. **GUIDOLIN, A. P.**; ROSSI, P; DAVID, G. **Which healthcare system was up against coronavirus in Brazil?.** WEA Commentaries. United Kingdom:World Economics Association, 2020. (Outra produção bibliográfica)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 09/01/2023 às 19:11:54.